Дело 5-57/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 февраля 2022 года                                                                                                                                                                                            г. Бавлы РТ
Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка № 2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан С.М. Гатиятуллиной,

рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по улице Хади Такташа города Бавлы Республики Татарстан, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Геворгян Э.Р., ***,  привлекавшегося к административной ответственности,
установил:
постановлением по делу об административном правонарушении от 12.07.2021 № ***, вступившим в законную силу 17.09.2021, Геворгян Э.Р. привлечен к административной ответственности по части 6  статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000 рублей. В установленный законом срок Геворгян Э.Р. назначенное  административное наказание не исполнил.
В судебном заседании Геворгян Э.Р. с правонарушением согласился.
В силу части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, -

влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

По смыслу части 1 статьи 20.25 и части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней либо со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа, либо со дня истечения срока предоставленной отсрочки (рассрочки) исполнения постановления о назначении административного наказания.

Выслушав привлекаемое лицо, исследовав представленные материалы, мировой судья приходит к выводу, что вина Геворгян Э.Р. установлена протоколом об административном правонарушении, копией постановления от 12.07.2021 № ***.

Все доказательства, приобщенные к материалам дела об административном правонарушении, оценены мировым судьей в совокупности согласно требованиям статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и в соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях относятся к числу допустимых.

Из содержания постановления по делу об административном правонарушении от 12.07.2021 № *** усматривается, что постановление содержит реквизиты для оплаты административного штрафа, сведения о сроках исполнения наказания.

Согласно правовой позиции, сформулированной в абзаце 3 пункта 29.1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" в случае, если копия постановления по делу об административном правонарушении, направленная по месту жительства или месту нахождения лица, привлекаемого к административной ответственности, была возвращена судье с отметкой на почтовом извещении (отправлении) об отсутствии этого лица по указанному адресу либо о его уклонении от получения почтового отправления, а также по истечении срока хранения, то постановление вступает в законную силу по истечении десяти суток в суд копии данного постановления (статьи 30.3, 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Копия данного постановления должностного лица была направлена привлекаемому лицу посредством почтовой связи и возвращена в административный орган - 07.09.2021, таким образом, постановление вступило в законную силу- 17.09.2021, обязанность уплатить штраф за совершение административного правонарушения, предусмотренного 6  статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, возникла в установленный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу. Сведений об отмене данного постановления у суда не имеется.

Таким образом, действия Геворгян Э.Р. подлежат квалификации по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку обязанность по оплате административного штрафа, в сроки установленные законом для добровольного исполнения административного наказания, назначенного постановлением должностного лица по части 6 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно, до 17.11.2021 он не выполнил.

При назначении вида и размера административного наказания Геворгян Э.Р. мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, сведения о личности, имущественное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление и предупреждение совершения новых административных правонарушений.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность судом не установлено.

С учетом вышеизложенного, суд полагает возможным назначить Геворгян Э.Р. административное наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
постановил:
признать Геворгян Э.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по РТ (Министерство юстиции РТ) р/с № 40102810445370000079, отделение НБ Республика Татарстан Банка России сч.№ 03100643000000011100, БИК 019205400, ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001,  КБК 73111601173019000140, УИН ***.
На постановление может быть подана жалоба в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой  судья: подпись

Копия верна. Мировой судья:                                     С.М. Гатиятуллина

Постановление вступило в законную силу:

Мировой судья:                                                             С.М. Гатиятуллина
ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО ________________С.М. Гатиятуллина